
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ HOẰNG TRƯỜNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:     /KH-UBND Hoằng Trường, ngày       tháng     năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 59/KH-CAT-PC07 của Giám đốc Công an tỉnh 

Thanh Hóa ngày 21/02/2025 về kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn cứu hộ năm 2025. Ủy ban nhân dân xã Hoằng Trường ban hành kế hoạch 

kiểm tra về PCCC và CNCH trên địa bàn xã năm 2025, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Đánh giá tình hình, kết quả thực hiện công tác PCCC và CNCH trên địa 

bàn toàn tỉnh. Qua đó nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật 

về PCCC và CNCH; nâng cao vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo; nâng 

cao ý thức, nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và 

người dân trong công tác PCCC. 

2. Kiểm tra, đánh giá thực trạng việc thực hiện các quy định của pháp luật 

về PCCC và CNCH đối với các cơ sở trên địa bàn quản lý; qua kiểm tra, kịp thời 

tuyên truyền, hướng dẫn, kiến nghị người đứng đầu cơ sở và người dân khắc phục 

100% thiếu sót, vi phạm về PCCC và CNCH. Tiếp tục thực hiện hiệu quả công 

tác ĐTCB lĩnh vực, địa bàn, khu vực trọng điểm về PCCC và CNCH, không bỏ 

sót, bỏ lọt cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC; tham mưu, thực hiện hiệu quả công 

tác quản lý nhà nước về PCCC. 

3. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính về PCCC và CNCH phải 

được triển khai quyết liệt, toàn diện, bảo đảm khách quan đúng trình tự, thủ tục do 

Chính phủ, Bộ Công an quy định; cán bộ kiểm tra chấp hành nghiêm điều lệnh 

CAND, không gây sách nhiễu, phiền hà cho doanh nghiệp và người dân. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đối tượng kiểm tra: 

Cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC. 

2. Nội dung kiểm tra: 

Theo quy định tại Khoản 2 Điều 16 Nghị định 136/2020/NĐ-CP ngày 

24/11/2020 của Chính phủ; Khoản 8, Điều 1 Nghị định số 50/2024/NĐ-CP của 

Chính phủ và Nghị định 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ. Trong 

đó, cần tập trung vào các nội dung sau: 

- Việc thực hiện trách nhiệm PCCC của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, 

chủ hộ gia đình theo quy định; 

- Việc thực hiện và duy trì các điều kiện an toàn về PCCC đối với cơ sở, hộ 

gia đình quy định tại các Điều 5, 6, 7 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 
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24/11/2020 của Chính phủ; Khoản 2, Điều 1 Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 

10/05/2024 của Chính phủ và các biện pháp phòng ngừa sự cố, tai nạn quy định 

tại Điều 8 Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017 của Chính phủ; 

3. Chế độ kiểm tra: 

a) Kiểm tra định kỳ: 

Kiểm tra an toàn về PCCC đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC 

được quy định tại Phụ lục IV Nghị định 50/NĐ-CP, ngày 10/05/2024 của Chính 

phủ. 

b) Kiểm tra đột xuất: 

Tiến hành kiểm tra đột xuất đối với các trường hợp quy định tại điểm a 

Khoản 1 Điều 17 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và điểm a, Khoản 9 Điều 1 Nghị 

định số 50/2024/NĐ-CP của Chính phủ hoặc vi phạm quy định an toàn về PCCC 

mà có nguy cơ phát sinh cháy, nổ hoặc phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự 

theo văn bản chỉ đạo của cơ quan có thẩm quyền thuộc phạm vi quản lý;  

4. Thời gian, trình tự, thủ tục kiểm tra: 

a) Thời gian kiểm tra: Từ 20/3/2025 đến 15/12/2025. 

b) Trình tự, thủ tục kiểm tra: Thực hiện theo quy định tại Khoản 5, Điều 

16 Nghị định 136/2020/NĐ-CP, Điểm b, Khoản 8, Điều 1 Nghị định số 

50/2024/NĐ-CP của Chính phủ và Điều 10, Điều 11 Thông tư số 141/2020/TT-

BCA của Bộ Công an. 

5. Đối tượng trọng tâm, tập trung kiểm tra 

- Trước mắt tập trung kiểm tra đối với các cơ sở còn tồn tại, vi phạm theo 

Kế hoạch 601/KH-BCA-C07 ngày 06/12/2023 của Bộ Công an, Chỉ thị số 19/CT-

TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ. (Báo cáo kết quả kiểm tra về 

Giám đốc qua Phòng PC07 trước ngày 10/4/2025). 

- Triển khai kiểm tra theo 03 chuyên đề: 

+ Chuyên đề kiểm tra nhà cao tầng ( nếu có); chuyên đề cơ sở sản xuất, kho 

chứa hóa chất độc lập (báo cáo kết quả kiểm tra trước ngày 20/6/2025).  

+ Chuyên đề kiểm tra cơ sở sản xuất dệt may, giày da ( nếu có) (báo cáo 

kết quả kiểm tra trước ngày 20/8/2025) 

- Kết thúc kế hoạch các đơn vị báo cáo tổng kết kế hoạch về Giám đốc (qua 

Phòng PC07) trước ngày 20/12/2025. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công an xã:  

- Tham mưu, đề xuất thành lập đoàn kiểm tra, hướng dẫn đối với cơ sở 

được phân cấp quản lý thuộc Phụ lục IV Nghị định 50/2024/NĐ-CP của Chính 

phủ. Trong quá trình kiểm tra, hướng dẫn nếu phát hiện các cơ sở thuộc diện quản 

lý đề xuất Chủ tịch UBND xã lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính về PCCC 

và CNCH đảm bảo thủ tục, trình tự, nội dung quy định và hướng dẫn của Công an 

tỉnh.  
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- Chỉ đạo CBCS, tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC, đồng thời lập và bổ 

sung đầy đủ hồ sơ quản lý cơ sở theo đúng quy định; kiểm tra đột xuất đối với các 

trường hợp quy định hoặc vi phạm quy định an toàn về PCCC mà có nguy cơ phát 

sinh cháy, nổ hoặc phục vụ công tác bảo đảm an ninh, trật tự theo văn bản chỉ đạo 

của cơ quan có thẩm quyền đối với các cơ sở quy định tại Phụ lục IV ban hành 

kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, khu dân cư thuộc phạm vi quản lý. 

- Phối hợp với Đài truyền thanh xã, các cơ quan thông tin truyền thông xây 

dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây 

dựng file tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng, cơ sở. 

 2. Công chức Văn phòng – Thống kê xã 

 - Phối hợp với Công an xã tham mưu chuẩn bị các điều kiện phục vụ tổ 

chức hội nghị triển khai, tập huấn công tác PCCC và CNCH cho cán bộ, công 

nhân viên trong UBND xã, Trưởng các ban, ngành, đoàn thể, Trưởng các thôn 

và lực lượng dân phòng. 

 3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch 

 - Tham gia cùng đoàn kiểm tra an toàn PCCC và CNCH. 

- Phối hợp với Công an xã tham mưu đề xuất kiến nghị khi phát hiện vi 

phạm trong quá trình tiến hành kiểm tra an toàn PCCC và CNCH. 

 4. Công chức Tài chính - Kế toán 

 Tham mưu trình UBND xã phân bổ ngân sách dành cho các hoạt động 

PCCC và CNCH trên địa bàn xã. Phối hợp Công an xã tham mưu trình UBND 

xã đầu tư trang thiết bị, phương tiện PCCC cho lực lượng Công an xã và lực 

lượng PCCC và CNCH dân phòng theo từng giai đoạn; mức hỗ trợ kinh phí, 

hỗ trợ thường xuyên cho lực lượng PCCC dân phòng hoạt động theo chế độ 

không chuyên trách, mức kinh phí duy trì thường xuyên liên tục cho các tổ 

liên gia an toàn PCCC và điểm chữa cháy công cộng trên địa bàn toàn xã. 

 5. Công chức Văn hóa xã 

 Xây dựng và phát các tin, bài, phóng sự, các tài liệu tuyên tru biến kiến 

thức pháp luật PCCC, các biện pháp thoát nạn, biện pháp phòng ngừa cháy, 

nổ trong sử dụng điện, tồn chứa, sử dụng xăng, dầu, khí đốt hóa lỏng, bố trí, 

sắp xếp hàng hóa, vật tư, cảnh báo nguy cơ, nguyên nhân gây cháy, nổ, tai 

nạn, sự cố; khuyến cáo các hộ gia đình không tích trữ xăng, dầu, khí đốt hóa 

lỏng để phục vụ sinh hoạt trên các phương tiện thông tin đại chúng tại các cơ 

quan, đơn vị và các khu dân cư. 

 6. Công chức Địa chính - xây dựng xã 

 - Tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND xã giải pháp quy hoạch về giao 

thông, nguồn nước phục vụ công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa 

bàn xã; cử thành viên tham gia Đoàn kiểm tra của UBND xã theo Kế hoạch. 

 - Chủ trì, phối hợp với Công an xã đề xuất các giải pháp xây dựng các 

chợ đạt chuẩn về an toàn PCCC và CNCH theo Kế hoạch. 

 - Tham mưu báo cáo Chủ tịch UBND xã trong việc quy hoạch khu dân 

cư và cấp phép các công trình xây dựng theo chức năng phải bảo đảm các quy 
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định, điều kiện an toàn về PCCC và CNCH. 

 7. Trưởng 09 thôn 

 - Thường xuyên củng cố và kiện toàn nâng cao chất lượng hoạt động 

của các đội dân phòng. 

 - Phối hợp với Công an xã xây dựng các khu dân cư an toàn về PCCC, 

nhân rộng mô hình Tổ liên gia an toàn PCCC và điểm chữa cháy công cộng 

tại các khu dân cư. 

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về 

Chủ tịch UBND xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn kịp thời./.  

Nơi nhận: 
- Phòng PC07 công an tỉnh; 

- UBND huyện; 

- Đảng ủy, UBND xã; 

- Các ban ngành, đoàn thể; 

- Công an xa;̃ 9 thôn 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Thanh Cảnh 
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